_________________________________________________________________ PRESIDENTE

_________________________________________________________________1º SECRETÁRIO

_________________________________________________________________ 2º SECRETÁRIO

F O L H A  N º

1

FOLHA DE ATA
ATA Nº DIA MÊS ANO

91 10 setembro 2024

R
U

B
R

IC
A

ATA Nº 91 – 10 DE SETEMBRO 2024

ATA DA SEPTUAGÉSIMA OITAVA SESSÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SEGUNDA
LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL – ESTADO DO PANTANAL.

Aos dez dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove horas e quarenta e sete minutos, no Plenário

Deputado Júlio Maia, sob a Presidência do Senhor Deputado Gerson Claro e secretariada pelos Deputados Paulo Corrêa e Pedro

Kemp, primeiro e segundo secretários, verificada a presença dos Deputados e constatada a existência de número legal, foi aberta a

Sessão Ordinária. PEQUENO EXPEDIENTE – Lida e aprovada a Ata de número Noventa da Septuagésima Sétima Sessão Ordinária.

Pelo Senhor primeiro secretário foram lidos os seguintes expedientes: Mensagem nº 41/24 do Poder Executivo; Ofícios nos

168.0.073.0142; 168.0.073.0143; 168.0.073.0144; 168.0.073.0145; 168.0.073.0149/24 do Tribunal de Justiça de Mato Grosso do

Sul; Ofício nº 1060/24 do Ministério dos Povos Indígenas; Ofício nº 134/24 do Ministério da Saúde; Ofício nº 200/24 do Ministério

Público de Mato Grosso do Sul; Ofício nº 3.002/24 da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Gestão Urbana de Campo Grande;

Ofício nº 82/24 da Câmara Municipal de São Gabriel do Oeste. SEGUNDA PARTE DO PEQUENO EXPEDIENTE – Usaram da

palavra os Deputados Pedro Kemp, Lidio Lopes, Junior Mochi, Renato Câmara, Coronel David, Zé Teixeira, Roberto Hashioka,

Antonio Vaz e Gleice Jane. Sobre a mesa proposições apresentadas pelos Deputados Mara Caseiro, João Henrique, Paulo Duarte e

Paulo Corrêa. GRANDE EXPEDIENTE – Não houve oradores inscritos. ORDEM DO DIA – Foi aprovado em redação final e

votação nominal o Projeto de Lei nº 178/24 de autoria do Poder Executivo. Foram aprovadas em discussão única e votação

nominal as seguintes proposições: Projeto de Resolução nº 19/24 de autoria do Deputado Gerson Claro; Projeto de

Resolução nº 20/24 de autoria do Deputado Caravina. Foram aprovadas em segunda discussão e votação nominal as

seguintes proposições: Projeto de Lei nº 124/22 de autoria dos Deputados Evander Vendramini e Antonio Vaz; Projeto de Lei nº

99/24 de autoria da Deputada Mara Caseiro. Foram aprovadas em discussão única e votação simbólica as seguintes

proposições: Requerimento de Moção de Pesar de autoria do Deputado Lidio Lopes endereçada aos familiares de Luiz Alberto

Maksoud Pereira; Requerimento de Moção de Congratulação de autoria da Deputada Gleice Jane endereçada  à equipe de

direção e coordenação do projeto Mídia e Ciência, uma iniciativa da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul (UEMS) com o

apoio da Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia do Estado de Mato Grosso do Sul (FUNDECT), pelo

lançamento do documentário Mulheres na Ciência, ocorrido no dia 29 de agosto de 2024; Requerimento de Moção de

Congratulação de autoria da Deputada Gleice Jane endereçada a Anastácio Peralta Ava Kwarahy Rendyju, Maristela Aquino Insfram

e Sandra Ventura Domingo, doutorandos do programa de pós-graduação em geografia da UFGD, pela aprovação no programa

Guatá, promovido pela Embaixada da França; Requerimento de Informações de autoria da Deputada Gleice Jane; Indicações de

autoria dos Deputados Gleice Jane, Paulo Corrêa, Pedrossian Neto, Zé Teixeira, Pedro Kemp, João Henrique e Lidio Lopes.

EXPLICAÇÃO PESSOAL – Não houve oradores inscritos. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a presente

Sessão. E, para constar, mandou lavrar a presente Ata da Sessão Ordinária que, depois de lida e aprovada, será devidamente

assinada. Plenário Deputado Júlio Maia, dez de setembro do ano de dois mil e vinte e quatro.

Deputado GERSON CLARO

Presidente

_________________________________________________________________ PRESIDENTE

_________________________________________________________________1º SECRETÁRIO

_________________________________________________________________ 2º SECRETÁRIO

F O L H A  N º

2

FOLHA DE ATA
ATA Nº DIA MÊS ANO

91 10 setembro 2024

R
U

B
R

IC
A

Deputado PAULO CORRÊA                                             Deputado PEDRO KEMP
1º Secretário                                                               2º Secretário